

Bar Council of India
All India Bar Examination – X
26th March 2017
[Set Code – A]
LANGUAGE – Hindi

Name of the Candidate:	
Roll Number:	
Enrollment Number :	

IMPORTANT INSTRUCTIONS

(Kindly read these instructions carefully before attempting this question paper)

- This Booklet contains 100 questions in bilingual and each question carries 1 mark.
- In case of any confusion in translation, kindly refer to the English version for clarification.
- Make sure that same Question Booklet Set code is mentioned on all the sheets of question paper, in case of any change immediately inform the invigilator.
- There is **no negative** marking.
- Duration of this exam is **3 hours** only.
- Fill in your Roll number and Question Booklet Set code very carefully, as the answer sheet will be evaluated as per the code you mention on the answer sheet.
- Under no circumstances will the answer sheet be evaluated with any other Question Booklet Set code
- Only books and notes are allowed for this examination.
- Mobile phones, laptop, tabs and/or any other electronic devices are strictly prohibited in the examination hall.
- On possession of any electronic device inside the examination hall, the candidate will be disqualified from the examination.
- Candidate shall not be allowed to leave the Examination Hall before the conclusion of the examination.
- Do not forget to submit the answer sheet back to the invigilator. Failing to do so would lead to **disqualification**.
- Use only **blue/black ball pen** to fill the OMR answer sheet.
- OMR filled with **pencil or ink pen** would be **disqualified**.
- Use of **whitener/ eraser /blade or fluid** is strictly **prohibited**. It will lead to **disqualification**.
- Do not make any **stray marks or tear the OMR answer sheet**. It will lead to **disqualification**.
- Write your roll number carefully and darken the correct corresponding ovals. In case wrong ovals are darkened your answer sheet **will not be evaluated**.
- Candidate must follow the instructions strictly as mentioned on the answer sheet.

1. Government employees may refer their unresolved grievances and labor dispute to-
 - a) Internal Labor Department
 - b) Bureau of Labor Relations
 - c) Public Sector Labor-Management Council
 - d) Department of Labor
2. The objective of the EU Directive on mediation is:
 - a) Reducing back logs of cases at the courts in the member states
 - b) Dividing the cases between all dispute resolution methods
 - c) Economical reasons in times of crisis, thus ensuring that mediators will have a proper income
 - d) Ensuring better access to alternative dispute resolution in cross border commercial conflicts
3. Minimum number of members required to apply for Incorporation Certificate in a Public Ltd. Company is:
 - a) 7
 - b) 3
 - c) 2
 - d) 50
4. When a bill is passed by the Parliament and the President, what is the status of the same?
 - a) Bill approved
 - b) Law
 - c) Bill exercised for administration
 - d) Government procedures
5. 'A' resides at Shimla, 'B' at Kolkata and 'C' at Delhi. A, B & C being together at Banaras. B & C make a joint promissory note, payable on demand and delivered to A. A may sue B & C
 - a) At Banaras, where the cause of action arose
 - b) At Kolkata where B resides.
 - c) At Delhi where C resides.
 - d) All of the above
6. A warrant of arrest may be extended
 - a) To that place where the offender has committed the offence
 - b) At any place within India
 - c) To the place specified under the Criminal Procedure Code
 - d) None of the above
1. सरकारी कर्मचारी उनकी अनसुलझी शिकायतों और श्रम विवादों को यहाँ भेज सकते हैं
 - a) आंतरिक श्रम विभाग
 - b) श्रम संबंध ब्यूरो
 - c) सार्वजनिक क्षेत्र - श्रम प्रबंधन परिषद
 - d) श्रम विभाग
2. मध्यस्थता पर यूरोपीय संघ के निर्देशक का उद्देश्य है:
 - a) सदस्य राज्यों में अदालतों में मामलों के संचित कार्य को कम करना
 - b) सभी विवाद समाधान के तरीकों के बीच मामलों को बाँटना
 - c) संकट के समय में आर्थिक कारणों से, यह सुनिश्चित करना कि मध्यस्थों की एक उचित आय होगी
 - d) सीमा पार व्यावसायिक विरोधों में वैकल्पिक विवाद समाधान के लिए बेहतर पहुँच सुनिश्चित करना
3. एक पब्लिक लिमिटेड कंपनी में निगमन प्रमाणपत्र के लिए आवेदन करने वाले न्यूनतम सदस्यों की संख्या है:
 - a) 7
 - b) 3
 - c) 2
 - d) 50
4. जब एक विधेयक संसद और राष्ट्रपति द्वारा पारित कर दिया जाता है, तब उसकी स्थिति क्या होती है?
 - a) विधेयक को मंजूरी दे दी जाती है
 - b) कानून
 - c) विधेयक प्रशासन के लिए प्रयोग
 - d) सरकारी प्रक्रियाओं में
5. 'A', शिमला में रहता है, 'B' कोलकाता में और 'C' दिल्ली में। A, B और C बनारस में एक साथ है। B और C मांग पर देय एक संयुक्त वचनपत्र बनाते हैं तथा A को देते हैं। A, B और C पर मुकदमा कर सकता/सकती है:
 - a) बनारस में, जहाँ कार्रवाई के कारण पैदा हुए हैं
 - b) कोलकाता में जहाँ B रहता है।
 - c) दिल्ली में जहाँ C रहता है।
 - d) उपरोक्त सभी में
6. गिरफ्तारी का वारंट बढ़ाया जा सकता है
 - a) उस स्थान पर जहाँ अपराधी ने अपराध किया है
 - b) भारत में किसी भी स्थान पर
 - c) आपराधिक प्रक्रिया संहिता के तहत निर्धारित स्थान पर
 - d) उपरोक्त कोई नहीं

7. The Chairperson of Cyber Appellate Tribunal is appointed by the
- Central Government in consultation with the Chief Justice of India
 - State Government in consultation with the Chief Justice of the High Court
 - Central Government
 - Central Government in consultation with Controller of Certifying Authority
8. Under Section 18 of the Indian Evidence Act, the admission of which of the following person is not admissible against the other
- One of the plaintiffs
 - One of the defendants
 - Agents of the parties
 - Statement of the third party
9. Which of the following heirs is not class 1 heir under the Hindu Succession Act, 1956
- Son
 - Widow
 - Father
 - Mother
10. There is either theft or extortion. It is
- Robbery
 - Dacoity
 - Criminal breach of trust
 - Receiving stolen property
11. Who is an adolescent as per Factories Act, 1948
- Who has completed 17 years
 - Who is less than 18 years of age
 - Who is more than 15 years but less than 18 years of age
 - None of these
12. Fulfilling the constitutional obligation under Article 300 A, the Land Acquisition Act, is the law providing for
- Acquisition of land and taking over possession of land
 - Assessment of compensation
 - Payment of compensation
 - All of the above
7. साइबर अपेलेट ट्रिब्यूनल अध्यक्ष की नियुक्ति कौन करता है
- केन्द्र सरकार, भारत के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श से
 - राज्य सरकार, उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के परामर्श से
 - केन्द्र सरकार
 - केन्द्र सरकार, प्रमाणन प्राधिकरण नियंत्रक के परामर्श से
8. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 18 के तहत, अन्य के खिलाफ, निम्न में से कौन से व्यक्ति की स्वीकृति स्वीकार्य नहीं है
- अभियोगी में से एक
 - प्रतिवादियों में से एक
 - दलों के एजेंट
 - तीसरे पक्ष का कथन
9. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के तहत, निम्न में से कौन सा उत्तराधिकारी, प्रथम श्रेणी का उत्तराधिकारी नहीं है
- पुत्र
 - विधवा
 - पिता
 - माता
10. जब चोरी या जबरन वसूली हो। यह
- लूटपाट है
 - डकैती है
 - आपराधिक विश्वास हनन है
 - चोरी की संपत्ति प्राप्त करना है
11. कारखाना अधिनियम 1948 के अनुसार एक किशोर कौन है?
- जिसने 17 साल पूरा कर लिए हैं
 - जिसकी उम्र 18 वर्ष से कम है
 - जो 15 साल से अधिक है, लेकिन 18 वर्ष से कम है
 - उपरोक्त कोई नहीं
12. अनुच्छेद 300 A के तहत, संवैधानिक दायित्व को पूरा करने के लिए, भूमि अधिग्रहण अधिनियम, -----के लिए प्रदान किया गया कानून है.
- भूमि का अधिग्रहण और भूमि का कब्जा लेने
 - मुआवजे का आकलन
 - मुआवजे के भुगतान
 - उपरोक्त सभी

13. Complaint means allegation in writing made by a complainant that
- An unfair trade practice or restrictive trade practice has been adapted by any traders or service provider.
 - The goods bought by him or agreed to be bought by him suffer from one or more defect
 - A traders or the service provider as the case may be has charged for the goods or for the services mentioned in the complaint a price in excess of the price
 - All the above
14. The maxim- 'audi alterm partem' denotes
- No one shall be judge of his own cause
 - No one shall be condemned unheard
 - Rights are better than duties
 - None of the above
15. In which case did the Supreme Court hold that 'misconduct envisages breach of discipline'
- P.D Gupta Vs. Ram Murti
 - Noratanmal Chaurasia Vs. M.R. Murli
 - P.J Ratnam Vs. D. Kanikaram
 - None of the above
16. Which is not included within the meaning of artistic work under Copyright Act:
- Drawing
 - Work of architecture
 - Work of craftsmanship
 - Work of carpenter
17. In case of a co-operative society the maximum amount on which income tax is not chargeable is
- 50,000
 - 30,000
 - 20,000
 - Nil
18. 'A' sells a field to 'B'. There is a right of way over the field of which A has direct personal knowledge but which he conceals from B.
- 'B' has the right to rescind the contract
 - 'B' cannot rescind the contract
 - 'A' has the right to rescind the contract
 - 'A' is not legally liable
13. शिकायत का अर्थ एक शिकायतकर्ता द्वारा लिखित रूप में लगाये गए उस आरोप से है कि:
- एक अनुचित व्यापार व्यवहार या प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार किसी भी व्यापारी या सेवा प्रदाता द्वारा किया गया है।
 - उसके द्वारा खरीदा माल एक खरीदने की सहमति वाला समान या सेवा एक या अधिक दोषों से ग्रस्त है
 - एक व्यापारी या सेवा प्रदाता के रूप में माल या सेवाओं के मूल्य से अधिक मूल्य लगाया गया है
 - उपरोक्त सभी
14. कहावत- "औडी आल्टर्म पार्टम" का अर्थ है:
- कोई भी अपने ही मामले में न्यायाधीश नहीं हो सकता
 - किसी को भी बिना सुनवाई के सज़ा नहीं दी जा सकती
 - कर्तव्य अधिकारों की तुलना में बेहतर हैं
 - उपरोक्त कोई नहीं
15. किस मामले में सुप्रीम कोर्ट ने कहा था कि 'अनाचार अनुशासन के उलंघन के विचारों को बढ़ावा देते हैं':
- पी. डी. गुप्ता गुप्ता बनाम राम मूर्ति
 - नौरतनमल चौरसिया बनाम एम. आर. मुरली
 - पी.जे. रत्नम बनाम डी. कनिकाराम
 - इनमे से कोई भी नहीं
16. कॉपीराइट एक्ट के तहत कौन सा अर्थ कलात्मक काम में शामिल नहीं है:
- चित्रकारी
 - वास्तुकला का काम
 - शिल्प कौशल का कार्य
 - बढ़ई का काम
17. एक सहकारी समिति के मामले में कितनी अधिकतम राशि पर आयकर प्रभाय नहीं है
- 50,000
 - 30,000
 - 20,000
 - शून्य
18. 'A' एक ज़मीन 'B' को बेचता है। ज़मीन पर एक अधिकृत अधिकार है, जिसका A को प्रत्यक्ष ज्ञान है पर वह B से छुपाता है:
- B को अनुबंध रद्द करने का अधिकार है
 - B को अनुबंध रद्द करने का अधिकार नहीं है
 - A को अनुबंध रद्द करने का अधिकार है
 - A कानूनी रूप से उत्तरदायी नहीं है

19. According to Republic Act No. 6770, which of these powers is not provided to office of Ombudsman
- Prosecutory power
 - Function to adopt, institute and implement preventive measures
 - Public assistant functions
 - None of the above
20. In most EU member countries, which of the following is the most visible form of ADR?
- Mediation
 - Arbitration
 - Litigation
 - Conciliation
21. 'A' does not fall under the clause of Memorandum of Association. 'A' here is :
- Subscription
 - Director
 - Capital
 - Situation
22. *Minto-Morely reform* is associated with which Act?
- Indian Council Act 1912
 - Indian Council Act 1856
 - Indian Council Act 1908
 - Indian Council Act 1909
23. In a written statement, the defendant can claim:
- Set off
 - Counter plain
 - Both a & b
 - None of the above
24. Which of the following Section deals with search warrant
- 93
 - 94
 - 95
 - 96
25. Which is the leading case on environment
- M.C. Mehta Vs Union of India
 - Union of India Vs H.S. Dhillon
 - Maneka Gandhi Vs Union of India
 - None of the above
19. गणतंत्र अधिनियम संख्या 6770 के अनुसार लोकपाल के कार्यालय को इनमें से कौन सा अधिकार प्रदान नहीं किया गया है
- अभियोक्ता अधिकार
 - निवारक उपायों को अपनाने, स्थापित करने तथा लागू करने का अधिकार
 - सार्वजनिक सहायक कार्य
 - उपरोक्त कोई नहीं
20. अधिकतर यूरोपीय संघ के सदस्य देशों में, निम्न में से कौन सा एडीआर का सबसे प्रत्यक्ष रूप है?
- मध्यस्थता
 - पंच फैसला
 - अभियोग
 - समझौता
21. 'A' एसोसिएशन के जापन खंड के अधीन नहीं आता है। 'A' यहाँ है:
- सदस्यता
 - निर्देशक
 - पूंजी
 - परिस्थिति
22. मिंगो-मॉर्ले सुधार किस अधिनियम के साथ जुड़ा हुआ है?
- भारतीय परिषद अधिनियम 1912
 - भारतीय परिषद अधिनियम 1856
 - भारतीय परिषद अधिनियम 1908
 - भारतीय परिषद अधिनियम 1909
23. एक लिखित बयान में, प्रतिवादी दावा कर सकता/सकती है:
- समाप्त करना (सेट ऑफ)
 - सीधा विरोध
 - A और B दोनों
 - उपरोक्त कोई नहीं
24. निम्न में से कौन सी धारा खोज वारंट के साथ संबंधित है
- 93
 - 94
 - 95
 - 96
25. पर्यावरण पर अग्रणी मामला कौन सा है
- एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
 - भारत संघ बनाम एच एस दिल्ली
 - मेनका गांधी बनाम भारत संघ
 - उपरोक्त कोई नहीं

26. Which of the following statement is correct
- A confession made by an accused to the police officer is relevant
 - A confession made by an accused in police custody to a magistrate is not relevant
 - A confession made by an accused in the police custody and discovery made from the information received from confession, both confession and discovery are relevant
 - None of the above is correct
27. Pre-emption on the ground of Shafie-i-Jar was declared unconstitutional in
- Bhau Ram Vs Baij Nath
 - Govind Dayal Vs Inayatullah
 - Bhagawan Das Vs Chetram
 - Ram Saran Lall Vs Mst. Domini Kuer
28. This section was enacted to meet the cases of dowry deaths. It is
- Section 366A of IPC
 - Section 477A of IPC
 - Section 498A of IPC
 - Section 489A of IPC
29. Who is responsible for payment to a person employed by him in a factory under the Payment of Wages Act, 1936
- Accounts manager
 - HR manager
 - Floor manager
 - Owner
30. Which one of the following is known as Consumer Disputes Redressal Agency?
- District Forum
 - State Commission
 - National Commission
 - All the above
31. PIL is criticized on the ground of
- Private motive
 - Political ends
 - Tremendous increase in the litigation
 - All of the above
26. निम्नलिखित में से कौन सा बयान सही है
- अभियुक्त द्वारा, पुलिस अधिकारी को दिया गया इकबालिया बयान प्रासंगिक है
 - अभियुक्त द्वारा, पुलिस हिरासत में एक मजिस्ट्रेट को दिया गया इकबालिया बयान प्रासंगिक नहीं है
 - अभियुक्त द्वारा, पुलिस हिरासत में दिया गया इकबालिया बयान तथा उस इकबालिया बयान से प्राप्त जानकारी से प्राप्त प्रकटीकरण, दोनों, इकबालिया बयान तथा प्रकटीकरण प्रासंगिक हैं.
 - उपरोक्त कोई नहीं
27. 'शफी-ए-ज़ार' के पूर्वक्रय अधिकार के आधार पर किस मामले की असंवैधानिक घोषित किया गया
- भाऊ राम बनाम बैज नाथ
 - गोविंद दयाल बनाम इनायतुल्ला
 - भगवान दास बनाम चेताराम
 - राम सरन लाल बनाम श्रीमती डोमिनी कुर
28. इस धारा को दहेज हत्या के मामलों की सुनवाई के लिए अधिनियमित किया गया था।
- आईपीसी की धारा 366A
 - आईपीसी की धारा 477A
 - आईपीसी की धारा 498A
 - आईपीसी की धारा 489A
29. मजदूरी भुगतान अधिनियम 1936 के तहत, एक कारखाने में उसके द्वारा नियोजित कौन व्यक्ति भुगतान करने के लिए जिम्मेदार है
- खाता प्रबंधक
 - मानव संसाधन प्रबंधक
 - फ्लोर प्रबंधक
 - मालिक
30. निम्नलिखित में से कौन, एक उपभोक्ता विवाद निवारण एजेंसी के रूप में जाना जाता है?
- जिला फोरम
 - राज्य आयोग
 - राष्ट्रीय आयोग
 - उपरोक्त सभी
31. जनहित याचिका की किस आधार पर आलोचना की जाती है
- निजी हित
 - राजनीतिक फायदा
 - मुकदमेबाजी में जबरदस्त वृद्धि
 - उपरोक्त सभी

32. Vikramaditya Vs. Smt. Jamila Khatoon is an important case relating to professional misconduct due to which factor-
- Advocate attending the court with fire arms
 - Not appearing before the court deliberately and intentionally
 - Suppression of material facts with intention to harass poor persons
 - Defrauding the client by exploiting the client's illiteracy
33. An appeal to the high court against the order of ITAT should be filed within
- 45 days when the order is communicated
 - 60 days when the order is communicated
 - 90 days when the order is communicated
 - 120 days when the order is communicated
34. A contract can be specifically enforced
- Where compensation is adequate relief for the nonperformance of the contract
 - Where the contract by its nature is determinable
 - Where it involves the performance of continuous duty which the court cannot supervise
 - None of the above
35. In the Government of India Act 1935, which subjects are included in the concurrent list?
- Marriage
 - Divorce & Arbitration
 - Criminal Law & Procedure
 - All of the above
36. In which of the following cases a Set Off can be claimed?
- 'A' owes the partnership firm of 'B' & 'C' Rs. 1000/-. 'B' dies leaving 'C' surviving. 'A' sues 'C' for a debt of Rs. 1500/- due in his separate character. 'C' wants to set off the debt of Rs. 1000/-.
 - 'A' sues 'B' for Rs. 20,000/-. 'B' wants to set off the claim for damages for breach of contract for specific performance.
 - Both 'A' & 'B'
 - None of the above
37. Which case is leading case on arrest
- Joginder Kumar Vs State of U.P.
 - State of W.B. Vs D.K. Basu
 - Both a and b
 - None of the above
32. विक्रमादित्य बनाम श्रीमती जमीला खातून पेशेवर अनाचार से संबंधित एक महत्वपूर्ण मामला है जिसमें
- अधिवक्ता अग्नि शस्त्र के साथ अदालत में भाग लेता है
 - जानबूझकर अदालत के समक्ष प्रदर्शित नहीं होता है
 - गरीब व्यक्तियों को परेशान करने के इरादे से तथ्यों का दमन करता है
 - ग्राहक की निरक्षरता का शोषण करके ग्राहक का शोषण करता है
33. "आईटीएटी" के आदेश के खिलाफ उच्च न्यायालय में अपील कब तक दायर की जानी चाहिए?
- आदेश भेजने के 45 दिनों में
 - आदेश भेजने के 60 दिनों में
 - आदेश भेजने के 90 दिनों में
 - आदेश भेजने के 120 दिनों में
34. एक अनुबंध वैधानिक रूप से लागू किया जा सकता है:
- जहाँ गैर प्रदर्शन के लिए मुआवजा एक पर्याप्त राहत है
 - जहाँ अपने स्वभाव से अनुबंध निर्धारित करने योग्य है
 - जहाँ ऐसी अनवरत कर्तव्य पालन की आवश्यकता हो जिसकी अदालत की निगरानी नहीं कर सकते
 - उपरोक्त कोई नहीं
35. भारत सरकार के भारत अधिनियम 1935 में कौन से विषय समवर्ती सूची में शामिल हैं?
- विवाह
 - तलाक और मध्यस्थता
 - आपराधिक कानून और प्रक्रिया
 - उपरोक्त सभी
36. निम्नलिखित मामलों में से किस में सेट ऑफ का दावा किया जा सकता है?
- 'A', 'B' और 'C' की साझेदारी फर्म का 1000/- का ऋणी है. 'B' की मृत्यु हो जाती है, 'C' जीवित है. "A", "C" पर उसके व्यक्तिगत रूप से 1500 के कर्ज के लिए मुकदमा कर देता है. 'C' 1000/- रुपये के ऋण को समाप्त करना चाहते हैं.
 - 'A', 'B' पर 20000/- रुपये के लिए मुकदमा करता है। 'B' विशिष्ट प्रदर्शन के लिए अनुबंध के उल्लंघन के नुकसान के लिए सेट ऑफ करना चाहता है।
 - दोनों 'A' और 'B'
 - उपरोक्त कोई नहीं
37. कौन सा मामला गिरफ्तारी के मामलों में अग्रणी है
- जोगिंदर कुमार बनाम यू.पी. राज्य
 - पश्चिम बंगाल राज्य बनाम डी.के. बसु
 - दोनों A और B
 - उपरोक्त कोई नहीं

38. What is the maximum number of witness which can be produced in a case
- 5
 - 10
 - 15
 - No limit
39. Natural guardian of an adopted son under the Hindu Minority & Guardianship Act, 1956 is
- Original father
 - In the absence of (a), original mother
 - Adoptive father
 - None of the above
40. The rule is that penal statutes must be constructed
- Liberally
 - Strictly
 - Golden rule
 - Mischievous
41. To close down a factory the occupier has to give how many days notice to the authorities
- 30 days
 - 60 days
 - 90 days
 - 14 days
42. Where the complaint alleges a defect in the goods which cannot be determined without proper analysis or test of the goods, the sample of goods forwarded to appropriate laboratory for laboratory test. Such types of case finding report within _____ days
- 30 days
 - 40 days
 - 45 days
 - 60 days
43. When can the supreme court refuse to grant remedy under Article 32
- Delay
 - Malicious petition
 - Infructuous petition
 - All of the above
38. किसी मामले में पेश किए जा सकने वाले गवाहों की अधिकतम संख्या क्या है
- 5
 - 10
 - 15
 - कोई सीमा नहीं
39. हिंदू नाबालिग और संरक्षण अधिनियम 1956 के तहत, एक गोद लिए गये पुत्र के असली अभिभावक है
- मूल पिता
 - मूल मां (मूल पिता के अभाव में)
 - दत्तक पिता
 - उपरोक्त कोई नहीं
40. नियम है कि दण्डात्मक विधियों का निर्माण किया जाना चाहिए
- उदारतापूर्वक
 - सख्ती से
 - सुनहरा नियम
 - शरारती
41. कारखाना बंद करने के लिए अधिभोक्ता को अधिकारियों को कितने दिन पहले सूचना देनी पड़ती है
- 30 दिन
 - 60 दिन
 - 90 दिन
 - 14 दिन
42. जहाँ किसी माल की खराबी की आरोपित शिकायत को बिना किसी उचित निश्लेषण के या परीक्षा के निर्धारित नहीं किया जा सकता, या, उक्त माल के नमूनों को प्रयोगशाला के निरीक्षण हेतु, प्रयोगशाला को भेजा जाता है। ऐसे मामलों में -----दिनों के भीतर रिपोर्ट की जाती है।
- 30 दिन
 - 40 दिन
 - 45 दिन
 - 60 दिन
43. अनुच्छेद 32 के तहत, सुप्रीम कोर्ट कब सहायता प्रदान करने के लिए मना कर सकते हैं
- देरी
 - दुर्भावनापूर्ण याचिका
 - निष्फल याचिका
 - उपरोक्त सभी

44. Which condition is not required to be satisfied by an invention to be patentable subject matter under Patent Act
- Novelty
 - Inventive steps
 - Distinctiveness
 - Usefulness
45. A contract of 'indemnity' under the Indian Contract Act, 1872, has been defined in Section:
- 124
 - 123
 - 125
 - 126(a)
46. It refers to an authority derived from official character merely, not expressly conferred upon the individual character, but rather annexed to official position
- Designation
 - Ex-Officio
 - Appointment
 - Ad interim
47. Filing with the court, to object owns or another's imprisonment is called?
- Writ of Quo Warranto
 - Habeas Corpus
 - Writ of Prohibition
 - None of the above
48. Under O.33, an indigent is allowed to prosecute any suit, provided he satisfied certain conditions. Which of the following is not such a condition?
- He is not possessed of sufficient means to enable him to pay the fees prescribed for the plaint in such suit
 - He is not entitled to property worth Rs. 1000/-
 - He has no sufficient means for his livelihood
 - He may present the application for permission to sue as an indigent either himself or through an authorized agent
49. The concept of "plea bargaining" is not applicable to the offence committed against
- A women
 - A child
 - Both a and b
 - None of the above
44. पेटेंट अधिनियम के तहत किस विषय में एक आविष्कार से संतुष्ट होने की आवश्यकता नहीं है
- नवीनता
 - आविष्कारशील कदम
 - विशिष्टता
 - उपयोगिता
45. भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के तहत, 'क्षतिपूर्ति' को, किस धारा में परिभाषित किया गया है:
- 124
 - 123
 - 125
 - 126 (A)
46. यह केवल आधिकारिक योग्यता द्वारा उत्पन्न एक अधिकार को दर्शाता है, जो स्पष्ट रूप से व्यक्तिगत चरित्र से प्रदत्त नहीं है बल्कि, आधिकारिक स्थिति द्वारा नियंत्रित होता है.
- पद
 - भूतपूर्व कार्यालय
 - नियुक्ति
 - अन्तःकालीन
47. अदालत के सामने स्वयं अथवा किसी और के बंदीकरण को चुनौती देने के लिए क्या दाखिल किया जाता है?
- पृच्छा का अधिकार
 - बंदी प्रत्यक्षीकरण
 - निषेध का अधिकार
 - उपरोक्त कोई नहीं
48. O.33 के तहत, एक गरीब को कोई भी मुकदमा दायर करने की अनुमति दी है, बशर्ते वह कुछ शर्तों का पालन करे। निम्न में से कौन सी ऐसी शर्त नहीं है?
- वह पर्याप्त साधनों में संपन्न नहीं है जो उसे, ऐसे मुकदमें में, अभियोग के लिए निर्धारित शुल्क का भुगतान करने के लिए सक्षम बना सके।
 - वह 1000 /- की संपत्ति का हकदार नहीं है।
 - उसके पास अपनी आजीविका अर्जित के लिए पर्याप्त साधन नहीं है
 - वह या तो खुद या एक अधिकृत एजेंट के माध्यम से एक गरीब के रूप में मुकदमा करने के लिए आवेदन प्रस्तुत कर सकता है
49. "अपराध दंड सौदा" की अवधारणा इनमें से किसके खिलाफ अपराध पर लागू नहीं होती है
- एक महिला
 - एक बच्चा
 - दोनों A और B
 - उपरोक्त कोई नहीं

50. Indian Computer Emergency Response Team to serve as National Agency for incident response is constituted under section
- 71 of IT Act
 - 70 of IT Act
 - 70(a) of IT Act
 - 70(b) of IT Act
51. The Environment (Protection) Act, 1986, came into force on
- 18th November 1986
 - 19th November, 1986
 - 20th November, 1986
 - 21st November, 1986
52. Which section of Indian Evidence Act is based on English Doctrine of Res Gestae
- 5
 - 6
 - 7
 - 8
53. In respect of family relations the law applicable in India is
- Secular law in India
 - Statutory law
 - Religious law
 - Personal law of the parties
54. Which writ is issued by the court to quash the wrongful order of a lower court
- Mandamus
 - Quo warranto
 - Prohibition
 - Certiorari
55. Liability of drawer to compensate the drawee in case of dishonor is primarily provided under—
- Section 29 (a)
 - Section 29
 - Section 30
 - Section 31
56. Part III of Arbitration and Conciliation Act , 1996 formalizes:
- Process of Conciliation
 - Process of Arbitration
 - Enforcement of Foreign Awards under New York and Geneva Conventions
 - All the above
50. इंडियन कंप्यूटर इमरजेंसी रिस्पॉन्स टीम को घटना की प्रतिक्रिया के लिए राष्ट्रीय एजेंसी के रूप में काम करने के लिए किस धारा के तहत गठित किया है
- 71 आई.टी. एक्ट
 - 70 आई.टी. एक्ट
 - 70 (A) आई.टी. एक्ट
 - 70 (B) आई.टी. एक्ट
51. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986, अस्तित्व में आया
- 18 नवंबर 1986 को
 - 19 नवंबर, 1986 को
 - 20 नवंबर, 1986 को
 - 21 नवंबर, 1986 को
52. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा "रेस गेस्टए" के अंग्रेजी सिद्धांत पर आधारित है
- 5
 - 6
 - 7
 - 8
53. भारत में लागू पारिवारिक संबंधों से संबंधित कानून है-
- भारत का धर्मनिरपेक्ष कानून
 - वैधानिक कानून
 - धार्मिक कानून
 - दलों के निजी कानून
54. निचली अदालत का गलत आदेश रद्द करने के लिए अदालत द्वारा कौन सा अधिकार जारी किया जाता है
- परमादेश
 - पृच्छा
 - निषेध
 - उत्प्रेषण-लेख
55. वापसी के मामले में अदाकर्ता को मुआवजा प्रदान करने के लिए आदेशक का दायित्व मुख्य रूप से किसके तहत प्रदान किया जाता है -
- धारा 29 (A)
 - धारा 29
 - धारा 30
 - धारा 31
56. मध्यस्थता और समझौता अधिनियम 1996 का तृतीय भाग, औपचारिकता प्रदान करता है
- समझौते की प्रक्रिया
 - मध्यस्थता की प्रक्रिया
 - न्यूयॉर्क और जेनेवा सम्मेलनों के तहत विदेशी पुरस्कार के प्रवर्तन
 - उपरोक्त सभी

57. Under which Supreme Court judgment, action of the President to summon, prorogue and dissolve either of the houses of the parliament, shall be unconstitutional if acted without advice of Council of Ministers—
- Indira Gandhi Vs. Raj Narain A.I.R. 1975 S.C. 2299
 - Anandan Vs. Chief Secretary, A.I.R. 1966 S.C. 657
 - Rao Vs. Indira Gandhi A.I.R. 1971 S.C. 1002
 - None of the above
58. A decree can be transferred for execution to another court:
- If the judgment debtor actually and voluntarily resides or carries on business or personally works for gain, within the local limits of jurisdiction of such court.
 - If the judgment debtor has property sufficient to satisfy the decree within the limits of that court.
 - If the decree directs the sale or delivery of immoveable property situated outside the local limits of jurisdiction of the court which passed it.
 - All of the above.
59. Under which Section of CR. PC the Assistant Public Prosecutor is appointed
- 13
 - 20
 - 24
 - 25
60. In relation to Relevancy of Character in civil cases, which of the following is not correct
- It is not at all relevant
 - It is relevant when it affects award of damage
 - When character is itself an issue
 - When it appears from the fact otherwise relevant
61. What should be the difference of age under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956, if a female adopts male
- 21 years
 - 25 years
 - 18 years
 - 16 years
57. सुप्रीम कोर्ट के कौन से फैसले के तहत, संसद के किसी भी सदन को बुलाने, स्थगित करने तथा भंग करने की राष्ट्रपति की कार्यवाही असंवैधानिक हो जाएगी, यदि मंत्रिमंडल की सलाह के बिना काम किया गया
- इंदिरा गांधी बनाम राज नारायण A.I.R. 1975 एस.सी. 2299
 - आनंदन बनाम मुख्य सचिव, A.I.R. 1966 एस.सी. 657
 - राव बनाम इंदिरा गांधी A.I.R. 1971 एस.सी. 1002
 - उपरोक्त कोई नहीं
58. एक निर्णय को कार्यवाही के लिए एक अन्य अदालत को हस्तांतरित किया जा सकता है जब:
- यदि निर्णीत ऋणी, अदालत के अधिकार क्षेत्र की स्थानीय सीमाओं के अंतर्गत वास्तव में या स्वेच्छा से, या व्यावसायिक तौर पर या व्यक्तिगत लाभ हेतु, रहता है
 - यदि निर्णीत ऋणी के पास उस न्यायलय की सीमाओं के तहत निर्णय को संतुष्ट करने के लिए पर्याप्त सम्पति है
 - यदि निर्णय उस अचल संपत्ति की बिक्री या वितरण को दर्शाता हो, जो अदालत के अधिकार क्षेत्र की स्थानीय सीमाओं के बाहर हों।
 - उपरोक्त सभी।
59. सीआरपीसी की किस धारा के अंतर्गत सहायक लोक अभियोजक नियुक्त किया जाता है
- 13
 - 20
 - 24
 - 25
60. दीवानी मामलों में चरित्र की प्रासंगिकता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है
- यह बिल्कुल प्रासंगिक नहीं है
 - यह प्रासंगिक है जब भरपाई को प्रभावित करता है
 - जब चरित्र ही एक मुद्दा है
 - जब यह तथ्यों से प्रकट होता है, अन्यथा प्रासंगिक
61. हिंदू दत्तक और रखरखाव अधिनियम 1956 के तहत, यदि एक महिला पुरुष को गोद ले तो, उम्र का कितना अंतर होना चाहिए?
- 21 वर्ष
 - 25 वर्ष
 - 18 वर्ष
 - 16 वर्ष

62. The various words used to denote Mens Rea under the IPC and are defined in the code itself are
- Voluntary, dishonestly, fraudulently & reason to believe
 - Corruptly and want only
 - Malignantly and maliciously
 - Rashly and negligently
63. The term sabbatical is connected with
- Paid leave for study
 - Paternity leave
 - Maternity leave
 - Quarantine leave
64. Motor Vehicles Act 1939, came into force in?
- 1939
 - 1940
 - 1941
 - 1942
65. Which of the following case is leading case in term of 'deliberate delay in filing of the suit resulting in huge losses to the complainant-
- Prof. Krishanraj Goswami Vs. Vishwanath D. Mukashikar
 - Pratap Narayan Vs. Y. P. Raheja
 - Babulal Jain Vs. Subhash Jain
 - John D'souza Vs Edward Ani
66. The parties which cannot be compelled to perform specific performances of contract are provided in which section of Specific Relief Act:
- 27
 - 28
 - 29
 - 30
67. What is the Special Constitutional Position of Jammu and Kashmir?
- It is above Indian constitution
 - Indian laws are not applicable
 - It has its own constitution
 - It is not of the integral parts of Indian Union
62. विभिन्न शब्द जो आईपीसी के तहत, अपराधिक मनोस्थिति को सूचित करते हैं और स्वयं एक कोड में भी परिभाषित हैं वो हैं:
- स्वैच्छिक, बेईमानी, धोखाधड़ी और विश्वास का कारण
 - भ्रष्टता से और केवल चाहते हैं
 - द्वेषभाव से और दुर्भावनापूर्ण
 - उतावली और लापरवाही
63. विश्राम काल किससे सम्बंधित है
- अध्ययन के लिए सवेतन अवकाश
 - पितृत्व अवकाश
 - मातृत्व अवकाश
 - संगरोध अवकाश
64. मोटर वाहन अधिनियम 1939, कब लागू हुआ?
- 1939
 - 1940
 - 1941
 - 1942
65. निम्नलिखित में से कौन सा मामला मुकदमा दाखिल करने में जानबूझकर देरी की अवधि के मामले में अग्रणी है, जिसके परिणामस्वरूप शिकायतकर्ता को भारी नुकसान हुआ है
- प्रो कृष्णराज गोस्वामी बनाम विश्वनाथ डी मुकाशीकर
 - प्रताप नारायण बनाम वाई. पी. रहेजा
 - बाबूलाल जैन बनाम सुभाष जैन
 - जॉन डिस्ज़ा बनाम एडवर्ड अनी
66. पक्ष जिन्हें अनुबंध के विशेष कार्य को करने के लिए मजबूर नहीं किया जा सकता, विशेष राहत अधिनियम की किस धारा में प्रदान किये जाते हैं:
- 27
 - 28
 - 29
 - 30
67. जम्मू-कश्मीर की विशेष संवैधानिक स्थिति क्या है?
- यह भारतीय संविधान से ऊपर है
 - भारतीय कानून लागू नहीं होते
 - उसका अपना संविधान है
 - यह भारतीय संघ का अभिन्न हिस्सा नहीं है

68. A person cannot be a next friend, a guardian of a person if:
- He is a minor
 - He is an opposite party in the suit
 - He has not given consent in writing
 - All of the above
69. In which section of the Hindu Succession Act, 1956 the Law of Mitakshara has been incorporated
- Section 8
 - Section 7
 - Section 9
 - Section 6
70. The chief elements necessary to constitute a crime are
- A human being
 - An evil intent
 - Injury to another human being or society
 - All of the above
71. "Dealer" includes a person who is engaged—
- In building bodies for attachment to chassis; or
 - In the repair of motor vehicles; or
 - In the business of hypothecation, leasing or hire-purchase of motor vehicle;
 - All of the above <https://www.xamstudy.com>
72. Under Section 25 of the Land Acquisition Act, the amount of compensation awarded by the court
- Shall not be less than the amount awarded by the Collector under Section II
 - Shall not be equal to the amount awarded by the Collector under Section II
 - Shall not be more than the amount awarded by the Collector under Section II
 - All of the above
73. The undertaking contained in a promissory note, to pay a certain sum of money is:
- Conditional
 - Unconditional
 - May be conditional or unconditional depending upon the circumstances
 - All of the above
74. Recently, in which case the Kerala High Court held that a University Grant Commission criterion which allowed certain relaxation in marks to
68. कोई व्यक्ति, किसी व्यक्ति का मित्र, अभिभावक नहीं बन सकता है, यदि:
- वह नाबालिग है
 - मुकदमें में वह एक विपक्षी दल है
 - उसने लिखित रूप में सहमति नहीं दी है
 - उपरोक्त सभी
69. हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 की कौनसी धारा में मिताक्षरा कानून शामिल है
- धारा 8
 - धारा 7
 - धारा 9
 - धारा 6
70. एक अपराध के गठन के प्रमुख तत्व _____ है
- एक इंसान
 - एक दुष्ट मंशा
 - दूसरे इंसान या समाज को चोट
 - उपरोक्त सभी
71. "डीलर" एक व्यक्ति होता है जो शामिल होता है:—
- चेसी में जोड़ने के लिए ढांचे के निर्माण में
 - मोटर वाहनों की मरम्मत में
 - बंधक, पट्टे या मोटर वाहन के किराये या खरीद के व्यापार में;
 - उपरोक्त सभी
72. भूमि अधिग्रहण अधिनियम की धारा 25 के तहत, अदालत द्वारा प्रदान की गयी मुआवजे की राशि:
- अनुभाग-2 के तहत कलेक्टर द्वारा सम्मानित राशि से कम नहीं होगी
 - अनुभाग-2 के तहत कलेक्टर द्वारा सम्मानित राशि के बराबर नहीं होगी
 - अनुभाग-2 के तहत कलेक्टर द्वारा सम्मानित राशि से अधिक नहीं होगी
 - उपरोक्त सभी
73. एक वचनपत्र में निहित एक निश्चित राशि का भुगतान करने का उपक्रम:
- सशर्त है
 - बिना शर्त है
 - सशर्त या बिना शर्त परिस्थितियों के आधार पर हो सकता है
 - उपरोक्त सभी
74. हाल ही में, किस मामले में केरल उच्च न्यायालय ने कहा है कि विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के मापदंड जो संविधान के

reserved categories as violation of Article 16(1) of the Constitution

- Nair Service Society Vs UGC ; WP(C) No. 5190 of 2016 (W)
 - CBSE Vs UGC ; WP(C) No. 5190 of 2016 (W)
 - UGC Vs State Of Kerala ; WP(C) No. 5190 of 2016 (W)
 - UGC Vs Secretary of State ; WP(C) No. 5190 of 2016 (W)
75. In which of the following cases, it was said that "unless a right of appeal is clearly given by statute it does not exist":
- M/s. Ram Narayan Pvt. Ltd. Vs Trading corporation Ltd. A.I.R 1983 S.C. 786
 - Raja Himanshu Dhar Singh Vs Addl. Registrar, A.I.R 1962 ALL. 439
 - Zair Hussain Khan Vs Khurshed Jain (1906) I.L.R 28 ALL. 545
 - Smt. Gangabai Vs Vijaya Kumar, A.I.R 1974, S.C 1126
76. Which of the following sections deals with the provisions relating to maximum period for which an under trial prisoner can be detained
- 436
 - 436-a
 - 437-a
 - 437
77. To make the criminal harmless by supplying him those things which he lacks and to cure him of those drawbacks which made him to commit crime is known as
- Expiatory or penance theory of punishment
 - Deterrent theory or preventive theory of punishment
 - Reformative or rehabilitative or corrective theory of punishment
 - Retributive theory of punishment
78. Pakala Narayan Swami Vs Emperor is a leading case on
- Dying Declaration
 - Confession
 - Accomplice
 - Expert witness

अनुच्छेद 16(1) के उल्लंघन के रूप में, आरक्षित श्रेणियों के लिए अंकों में कुछ छूट की अनुमति देते हैं

- नायर सेवा समाज बनाम यूजीसी; WP(सी) 2016(डब्ल्यू) की संख्या 5190
 - सीबीएसई बनाम यूजीसी; WP(सी) 2016(डब्ल्यू) की संख्या 5190
 - यूजीसी बनाम केरल राज्य; WP(सी) 2016(डब्ल्यू) की संख्या 5190
 - यूजीसी बनाम राज्य सचिव; WP(सी) 2016(डब्ल्यू) की संख्या 5190
75. इनमें से से कौन से निम्नलिखित मामलों में, ये कहा गया है कि "जब तक अपील का अधिकार स्पष्ट रूप से कानून द्वारा नहीं दिया जाता है, यह मौजूद नहीं है ":
- M/s राम नारायण प्राइवेट लिमिटेड बनाम व्यापार निगम लिमिटेड A.I.R 1983 एस.सी. 786
 - राजा हिमांशु धर सिंह बनाम अपर रजिस्ट्रार, A.I.R 1962 ALL. 439
 - ज़ैर हुसैन खान बनाम खुरशेद जैन (1906) ILR 28 ALL. 545
 - श्रीमती गंगाबाई बनाम विजया कुमार, AIR 1974, एस.सी. 1126
76. निम्न में से कौन सी धारा एक विचाराधीन कैदी की अधिकतम हिरासत अविधि से संबंधित है
- 436
 - 436-A
 - 437-A
 - 437
77. एक अपराधी को हानि-रहित बनाना और उसे वह चीज़ें प्रदान करना जिसका उसे अभाव है और उन सभी कारकों को निष्क्रिय करना जिनकी वजह से अपराध हुआ, यह किस रूप में जाना जाता है -
- प्रयाश्चित्तिक या तपस्या सजा के सिद्धांत
 - निवारक सिद्धांत या सजा के निवारक सिद्धांत
 - सजा के सुधारात्मक या पुनर्वास या संशोधनात्मक सिद्धांत
 - सजा का दंडात्मक सिद्धांत
78. पकला नारायण स्वामी बनाम सम्राट किस पर एक अग्रणी केस है
- मृत्युकालिक कथन
 - इकबालिया बयान
 - सहयोगी
 - विशेषज्ञ गवाह

79. Who are the partners in a bill of exchange?
- Drawer & Drawee
 - Payee
 - Both a and b
 - None of the above
80. Income which accrue or arise outside India but are directly received into India are taxable in case of
- Residents only
 - Both ordinarily residents and non-resident
 - Non-resident
 - All the assesses
81. 'A', a surgeon, knowing that a particular operation is likely to cause the death of 'Z', who suffers under a painful complaint, but not intending to cause Z's death & intending in good faith Z's benefit performs that operation on Z with Z's consent. A has committed no offence, it is contained in
- Section 88 of the IPC
 - Section 89 of the IPC
 - Section 90 of the IPC
 - Section 87 of the IPC
82. A Hindu's widow, if there are more than one, shall take
- One share each
 - One share for all the widows
 - One share each to the maximum of two shares, if there are more than two widows
 - None of the above
83. Section 112 of Indian Evidence Act, provides that a child would be treated as legitimate if after dissolution of marriage, he/she has been born within
- 180 days
 - 270 days
 - 280 days
 - 300 days
84. Which of the following sections enables the court to cancel the bond and bail bond
- 446-a
 - 446
 - 448
 - 450
79. विनिमय का बिल में भागीदार कौन है?
- आदेशक और अदाकर्ता
 - प्राप्तकर्ता
 - दोनों A और B
 - उपरोक्त कोई नहीं
80. आय जो भारत के बाहर उत्पन्न या अर्जित हो रही है, परंतु सीधे भारत में प्राप्त हो रही हैं वह निम्न मामले में कर योग्य है
- केवल निवासियों के लिए
 - दोनों आम निवासियों और अनिवासीयों के लिए
 - अनिवासीयों के लिए
 - सभी निर्धारितियों
81. 'A', एक सर्जन है, ये जानता है कि एक विशेष ऑपरेशन में 'Z' की मृत्यु होने की संभावना है, जो एक दर्दनाक शिकायत के तहत ग्रस्त है। लेकिन 'A' 'Z' की मौत का नहीं अपितु अच्छा इरादा रखते हुए, 'Z' की सहमति से ही उसका ऑपरेशन करता है। A ने कोई अपराध नहीं किया है यह निहित है-
- भारतीय दंड संहिता की धारा 88
 - भारतीय दंड संहिता की धारा 89
 - भारतीय दंड संहिता की धारा 90
 - भारतीय दंड संहिता की धारा 87
82. एक हिन्दू की यदि एक से अधिक विधवा हो तो, उनको मिल सकता है:
- प्रत्येक को एक हिस्सा
 - सभी विधवाओं के लिए एक हिस्सा
 - प्रत्येक को एक हिस्सा या अधिकतम दो हिस्से, यदि दो से अधिक विधवा हैं
 - उपरोक्त कोई नहीं
83. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 112 के तहत, बच्चे को जायज़ माना जाएगा यदि वह शादी के विघटन के _____ के भीतर पैदा हुआ है
- 180 दिन
 - 270 दिन
 - 280 दिन
 - 300 दिन
84. निम्न वर्गों में से कौन सा बांड और जमानत बांड को रद्द करने में अदालत को सक्षम बनाता है
- 446-A
 - 446
 - 448
 - 450

85. A reference can be made during the pendency:
- The subordinate court refers the case to the high court for the latter's opinion on a question of law.
 - The subordinate court refers the case to the high court for the latter's opinion on a question of evidence
 - The subordinate court refers the case to the high court for the latter's opinion on a question of fact
 - The subordinate court refers the case to the high court for the latter's opinion on a question of court procedure.
86. The Right of Equality before the law under Article 14, is subject to the restriction of
- Public order and morality
 - Reasonable classification
 - Reasonable restriction
 - Reasonable situations
87. The distinction between Sections 299 and 300 was made clear by Melvill J. in
- Reg Vs Guruchand Gope
 - Reg Vs Govinda
 - Reg Vs Hayward
 - Govind Vs Reg
88. Any person aggrieved by an order made by the Disciplinary Committee of the Bar Council of India U/s 36 or 37 of the Advocates Act, may prefer an appeal to the :
- High Court
 - Supreme Court
 - State Government
 - Central Government
89. A perpetual injunction can only be granted by the decree at the hearing and upon the-
- Demand of the party
 - Discretion of the court
 - Merit of the suit
 - None of the above
90. The provision relating to Abolition of Untouchability is given in
- Article 23
 - Article 24
 - Article 17
 - Article 15
85. विचारधीनता के दौरान एक संदर्भ किया जा सकता है:
- अधीनस्थ न्यायालय, कानून के सवाल पर आगे की राय के मामले के लिए उच्च न्यायालय से सहायता ले सकता है।
 - अधीनस्थ न्यायालय, सबूतों के सवाल पर आगे की राय के मामले के लिए उच्च न्यायालय से सहायता ले सकता है।
 - अधीनस्थ न्यायालय, तथ्यों के सवाल पर आगे की राय के मामले के लिए उच्च न्यायालय से सहायता ले सकता है।
 - अधीनस्थ न्यायालय, अदालत की प्रक्रिया के सवाल पर आगे की राय के मामले के लिए उच्च न्यायालय से सहायता ले सकता है।
86. अनुच्छेद 14 के तहत कानून के समक्ष समानता का अधिकार, किस प्रतिबंध के अधीन है?
- सार्वजनिक व्यवस्था और नैतिकता
 - उचित वर्गीकरण
 - उचित प्रतिबंध
 - उचित परिस्थितियां
87. धारा 299 और 300 के बीच का अंतर 'मेलविल जे.' द्वारा स्पष्ट गया था
- रेग बनाम गुरुचंदगोप
 - रेग बनाम गोविंदा
 - रेग बनाम हेवर्ड
 - गोविंद बनाम रेग
88. कोई भी व्यक्ति जो अधिवक्ता अधिनियम 36 या 37 के अनुसार बार काउंसिल की अनुशासन समिति द्वारा लिए गए आदेश से असंतुष्ट है। वह अपील कर सकता है
- उच्च न्यायालय
 - सुप्रीम कोर्ट
 - राज्य सरकार
 - केन्द्रीय सरकार
89. एक शाश्वत आदेश निर्णायक द्वारा केवल सुनवाई के समय ----- अनुसार प्रदान किया जा सकता है
- पार्टी की मांग
 - अदालत के अधिकार
 - मुकदमे की योग्यता
 - उपरोक्त कोई नहीं
90. अस्पृश्यता का उन्मूलन करने के लिए, संबंधित प्रावधान किस में दिए गये हैं
- अनुच्छेद 23
 - अनुच्छेद 24
 - अनुच्छेद 17
 - अनुच्छेद 15

91. Under Section 115, in the exercise of its revisional jurisdiction, a high court can do which of the following things:
- To call for the record of any case which has been decided by any court, subordinate to the High Court.
 - To vary/reverse any decree or order against which an appeal lies to the High Court.
 - Both a & b
 - None of the above
92. In joint trial, the evidentiary value of confession of a co-accused affecting himself and others, has been discussed by the supreme court in
- Kashmira Singh Vs state of mp
 - Sate of UP Vs Deorman Upadhyay
 - Ram Bharose Vs state of up
 - Rameshwar Vs State of Rajasthan
93. Maintenance application under Section 18(2) of Hama is filed in
- Matrimonial court
 - District court
 - High court
 - Any of the above
94. "Which of the following belong to the category of direct tax
- Goods and Services Tax
 - Excise duty and customs duty
 - Income tax and gift tax
 - All of the above
95. The theoretical powers to amend the constitution, has been given to the Members of Parliament and State Legislatures by
- Article 358
 - Article 368
 - Article 378
 - No such powers
96. Under Section 114, a person can apply for review of judgment when:
- He is aggrieved by a decree/order from which an appeal is allowed, but no appeal is allowed.
 - He is aggrieved by a decree/order from which no appeal is allowed.
91. धारा 115 के तहत अपने अधिकार क्षेत्र में संशोधन करते हुए, एक उच्च न्यायालय निम्नलिखित में से क्या कर सकता है:
- किसी भी न्यायालय, अधीनस्थ से ले कर उच्च न्यायालय तक, के द्वारा लिए गए निर्णय के किसी भी मुकदमे के रिकॉर्ड को निकलवा सकता है
 - किसी भी निर्णय/आदेश, जिसकी अपील उच्च न्यायालय में निहित है, को बदल या रद्द कर सकता है
 - दोनों A और B
 - उपरोक्त कोई नहीं।
92. संयुक्त मुकदमे में, एक सह-आरोपी द्वारा खुद को और दूसरों को प्रभावित करने वाले इकबालिया बयान के मूल्यांकन की सुप्रीम कोर्ट द्वारा किस केस में चर्चा की गई है
- कश्मीरा सिंह बनाम एम. पी. राज्य
 - उत्तर प्रदेश राज्य बनाम देवर्मन उपाध्याय
 - राम भरोसे बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
 - रामेश्वर बनाम राजस्थान राज्य
93. हामा की धारा 18(2) के तहत भरण-पोषण का आवेदन दायर किया जा सकता है:
- वैवाहिक अदालत
 - जिला अदालत
 - उच्च न्यायालय
 - उपरोक्त में से कोई भी
94. "निम्न में से कौन प्रत्यक्ष कर की श्रेणी में है?"
- वस्तु एवं सेवा कर
 - उत्पाद शुल्क और सीमा शुल्क
 - आय कर और उपहार कर
 - उपरोक्त सभी
95. संविधान में संशोधन करने के लिए सैद्धांतिक अधिकार, संसद और राज्य विधानमंडलों के सदस्यों को किसके द्वारा दिया गया है?
- अनुच्छेद 358
 - अनुच्छेद 368
 - अनुच्छेद 378
 - ऐसे कोई अधिकार नहीं हैं
96. धारा 114 के तहत, एक व्यक्ति फैसले की समीक्षा के लिए आवेदन कर सकता है जब:
- वह एक निर्णय / आदेश से असंतुष्ट हो, जिसमें अपील की अनुमति है, लेकिन अपील की अनुमति नहीं है।
 - वह एक निर्णय / आदेश से से असंतुष्ट हो, जिसमें अपील की अनुमति नहीं है।

- c) He is aggrieved by a decision on a reference from a court of small causes.
d) All of the above
97. In which of the following cases the Supreme Court of India opined that "bail is the surety and jail is an exception"
- a) Joginder Kumar Vs State of U.P.
b) Moti Ram Vs State of M.P.
c) Maneka Gandhi Vs Union of India
d) State of W.B. Vs D.K. Basu
98. The provisions relating to compoundable offence is provided under Section
- a) 319
b) 320
c) 265(d)
d) 321
99. Under which section of CPC, option for settlement of dispute is provided outside the court?
- a) 80(1)
b) 89(2)
c) 89(1)
d) 80(2)
100. Where a magistrate of the first class passes only a sentence of fine not exceeding Rs. 100, against this order where an appeal shall lie:
- a) In the court of Chief Judicial Magistrate
b) In the court of Chief Metropolitan Magistrate
c) Both a and b
d) None of the above
- c) वह किसी मामूली कारणों के संदर्भ में न्यायालय के एक निर्णय से असंतुष्ट हो।
d) उपरोक्त सभी
97. निम्नलिखित मामलों में से किसमें भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि "जमानत नियम है और जेल एक अपवाद है"
- a) जोगिंदर कुमार बनाम यू.पी. राज्य
b) मोती राम बनाम एम. पी. राज्य
c) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
d) पश्चिम बंगाल राज्य बनाम डी.के. बसु
98. क्षमायोग्य अपराध की अवधारणा से संबंधित प्रावधान किस धारा में दिए गये हैं:
- a) 319
b) 320
c) 265
d) 321
99. सीपीसी की कौन सी धारा के तहत, विवाद के निपटारे के लिए, अदालत के बाहर विकल्प प्रदान किये जाते हैं?
- a) 80(1)
b) 89(2)
c) 89(1)
d) 80(2)
100. जहां प्रथम श्रेणी के मजिस्ट्रेट केवल 100 रुपये अथवा कम का दंड देते हैं, ऐसे मामले में कहाँ अपील की जा सकती है:
- a) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट की अदालत में
b) मुख्य मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट की अदालत में
c) दोनों A और B
d) उपरोक्त कोई नहीं

<https://www.xamstudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

AIBE - X SET - A

Q. No A.	Answer A	Q. No A.	Answer A	Q. No A.	Answer A
1	B	38	D	75	C
2	D	39	C	76	B
3	A	40	B	77	C
4	B	41	B	78	A
5	D	42	C	79	C
6	B	43	D	80	D
7	A	44	C	81	A
8	B	45	A	82	B
9	C	46	B	83	C
10	A	47	B	84	A
11	C	48	B	85	A
12	D	49	C	86	B
13	D	50	D	87	B
14	B	51	B	88	B
15	B	52	B	89	C
16	D	53	D	90	C
17	D	54	D	91	A
18	A	55	C	92	A
19	B	56	A	93	B
20	B	57	C	94	C
21	B	58	D	95	B
22	D	59	D	96	D
23	C	60	A	97	B
24	A	61	A	98	B
25	A	62	A	99	C
26	D	63	A	100	D
27	A	64	B		
28	C	65	A		
29	D	66	B		
30	D	67	C		
31	D	68	D		
32	D	69	D		
33	B	70	D		
34	D	71	D		
35	D	72	A		
36	A	73	B		
37	B	74	A		